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НОВОСТИ БУХУЧЕТА И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Уточненные расчеты по взносам за прошедшие годы 

надо подавать в ПФР и ФСС
Письмо Федеральной налоговой службы от 20 апреля 2017 г. N БС-
4-11/7552@

Расчеты по страховым взносам, в том числе уточненные, за перио-
ды, истекшие до 1 января 2017 года, представляются в соответствую-
щие органы ПФР и ФСС РФ в порядке, действовавшем до указанной 
даты. Контроль за их исчислением и уплатой осуществляют соответ-
ствующие органы ПФР и ФСС РФ.

Соответственно, если сотруднику в январе-марте 2017 года была 
пересчитана зарплата за 2016 год, то организация должна пред-
ставить уточненные расчеты за 2016 год в территориальные органы 
фондов.

Фонды сами представят в ФНС информацию о доначисленных 
(уменьшенных) суммах взносов по представленным плательщиками 
расчетам (уточненным расчетам) за периоды, истекшие до 1 января 
2017 года, необходимую для корректного учета обязательств пла-
тельщика взносов.

ФНС подготовлен обзор судебной практики по 
налоговым спорам за I квартал 2017 года

Обзор правовых позиций, отраженных в судебных актах Консти-
туционного Суда Российской Федерации и Верховного Суда Рос-
сийской Федерации, принятых в первом квартале 2017 года по во-
просам налогообложения (направлен письмом ФНС России от 17 
апреля 2017 г. N СА-4-7/7288@)

Подготовлен обзор правовых позиций, отраженных в судебных 
актах КC РФ и ВС РФ, принятых во I квартале 2017 года по вопро-
сам налогообложения. Рассмотрены дела, касающиеся НДС, налога 
на прибыль, налога на имущество организаций, НДФЛ, специальных 
налоговых режимов и др. Отметим несколько важных выводов:

1. Понятие «иной зависимости» между налогоплательщиком и 
лицом, к которому предъявлено требование о взыскании налоговой 
задолженности, имеет самостоятельное значение и должно толко-
ваться с учетом цели данной нормы - противодействие избежания 
налогообложения;

2. Взыскание с собственника организации ущерба, причиненного 
бюджетной системе Российской Федерации в связи с уклонением 
организации от уплаты налогов не противоречит Конституции РФ;

3. Налоговый орган вправе взыскать с налогоплательщика сумму 
неправомерно (ошибочно) предоставленного по решению налого-
вого органа имущественного налогового вычета по НДФЛ в порядке 
возврата неосновательного обогащения по ГК РФ в случае, если эта 
мера - единственно возможный способ защиты фискальных интере-
сов государства;

4. Передача права собственности на имущество в счет погашения 
обязательств по предоставлению денежного займа по договору о 
предоставлении отступного признается реализацией и подлежит об-
ложению НДС;

5. Приобретение и регистрация используемого в деятельности 
имущества на взаимозависимых лиц, применяющих УСН, обще-
ством, применяющим общую систему налогообложения, признано 
схемой ухода от налогообложения;

6. Само по себе осуществление выплат работникам во исполнение 
соглашений о расторжении трудовых договоров не исключает воз-
можности признать их расходами на оплату труда в целях налога на 
прибыль.

и др.

Предложено освободить от НДС передачу в лизинг 
важнейших и жизненно необходимых медицинских 

изделий
Проект федерального закона N 169380-7

Законопроектом предлагается освободить от налогообложения 
НДС операции по передаче в лизинг важнейших и жизненно необ-
ходимых медицинских изделий по перечню, утвержденному поста-
новлением Правительства РФ от 30.09.2015 N 1042.

В настоящее время от обложения НДС освобождена реализация 
таких медицинских изделий.

Законопроект призван выровнять условия обложения НДС реа-
лизации медизделий и услуг по передаче их в финансовую аренду 
(лизинг).

КОНКУРС «ПРАВОВАЯ РОССИЯ» СОБРАЛ 
РЕКОРДНОЕ КОЛИЧЕСТВО УЧАСТНИКОВ
Всероссийский профессиональный конкурс 

«Правовая Россия» приобретает все большую 
популярность. В этом году зарегистрировалось 

рекордное число участников – более 11 000 человек. 
Такого количества не было за всю 12-летнюю историю 

конкурса. За это время он стал значимым событием 
не только среди юридического сообщества, но и в 

журналистской среде по всей стране.
Несмотря на то, что не все претенденты смогли пройти в 
основной тур, участвовать в конкурсе полезно и интересно, 
поскольку это прекрасная возможность не только проверить 
свои силы и почерпнуть новые знания, но и заявить о 
себе в профессиональной среде. «Я получила большое 

удовольствие от участия в конкурсе. Свои пробелы 
восполнила благодаря вашим достаточно непростым 
вопросам теста и их анализу», – отметила Марина 
Волкова, налоговый консультант из Санкт-Петербурга.
Конкурсные работы основного тура будут оценивать 
члены научно-экспертного совета и жюри конкурса, в 
состав которых вошли председатель Конституционного 
Суда РФ Валерий Зорькин, советник Президента РФ 
Вениамин Яковлев, руководитель Федеральной службы 
по интеллектуальной собственности Григорий Ивлиев, 
заместитель председателя Высшего Арбитражного Суда РФ 
в отставке Василий Витрянский, президент Федеральной 
нотариальной палаты Константин Корсик и другие.
Победители и лауреаты конкурса во всех одиннадцати 
номинациях будут приглашены на церемонию 
награждения, которая состоится в конце мая в Москве.
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Напомним, что в конце прошлого года у юридических лиц появи-
лась обязанность по сбору информации о своих бенефициарных 
владельцах, ее обновлению и хранению. В том числе установлено, 
что юрлицо должно представлять имеющуюся документально под-
твержденную информацию о своих бенефициарных владельцах 
либо о принятых мерах по установлению необходимых сведений о 
них по запросу Росфинмониторинга или налоговых органов.

Текст проекта размещен на Федеральном портале проектов нор-
мативных правовых актов (ID проекта 02/07/04-17/00064474).

Штраф за неправильные адреса и паспортные данные 
в 2-НДФЛ неправомерен

Решение Федеральной налоговой службы от 22 декабря 2016 г. N 
СА-4-9/24731@

Федеральная налоговая служба удовлетворила жалобу компании, 
оштрафованной за недостоверность сведений в справках 2-НДФЛ.

В представленных обществом справках о доходах по форме 
2-НДФЛ содержатся недостоверные сведения о серии и номере па-
спорта и об адресе места жительства налогоплательщика, но при 
этом сведения об ИНН налогоплательщика в них правильные.

Следовательно, привлечение общества к налоговой ответствен-
ности за представление документов, содержащих недостоверные 
сведения только о серии и номере паспорта или об адресе места 
жительства налогоплательщика при наличии иных идентифициру-
ющих признаков налогоплательщика (Ф.И.О., ИНН), неправомерно.

Уточнены перечни документов, касающиеся 
государственной регистрации инвесторов и 

предоставляемые ими в уполномоченные органы 
исполнительной власти Волгоградской области.

Закон Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. N 35-ОД «О вне-
сении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области от 02 
марта 2010 г. N 2010-ОД «О государственной поддержке инвести-
ционной деятельности на территории Волгоградской области» и 
статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. N 16-
ОД «Об областных парках развития экономической деятельности»

Учитывая изменения, внесенные в федеральное законодательство 
с 1 января 2017 г. (не предусмотрены формы свидетельства о госу-
дарственной регистрации юридического лица и свидетельства о госу-
дарственной регистрации индивидуального предпринимателя, доку-
ментами, подтверждающими внесение записи в ЕГРЮЛ/ЕГРИП, будут 
только лист записи ЕГРЮЛ и лист записи ЕГРИП), в указанных област-
ных Законах корректируются перечни документов, касающиеся госу-
дарственной регистрации инвесторов и предоставляемые ими в упол-
номоченные органы исполнительной власти Волгоградской области.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 
Какие выплаты включаются в «аванс»?

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 18 апреля 
2017 г. N 11-4/ООГ-718

Минтруд Росссии ответил на вопрос о том, выплачиваются ли ра-
ботникам в составе заработной платы за первую половину месяца 
компенсационные выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от 
нормальных (сверхурочно; в выходные дни; совмещал должности; 
на Крайнем Севере; во вредных условиях труда). По мнению спе-
циалистов ведомства, указанные выплаты должны осуществляться 
не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами 
внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, тру-
довым договором.

Внеплановую выездную проверку нужно или 
проводить немедленно, или согласовывать с 

прокуратурой
Постановление Верховного Суда РФ от 3 апреля 2017 г. N 127-АД17-2

Закон допускает в отдельных случаях проведение внеплановой 
выездной проверки незамедлительно и без согласования с орга-

Проект закона о расходах на турпоездки работников 
снова внесен в Госдуму

Проект федерального закона N 162100-7
Законопроект предусматривает включение в состав расходов, учи-

тываемых при налогообложении прибыли, стоимости услуг по орга-
низации туризма, санаторно-курортного лечения и отдыха на терри-
тории России в соответствии с договором о реализации туристского 
продукта, оказанных работнику и членам его семьи. Предлагается 
ограничить эту сумму 50 000 руб. в год на человека.

Однако Правительство РФ считает, что указанные затраты в сово-
купности с расходами по договорам добровольного личного страхо-
вания и договорам на оказание медицинских услуг не должны пре-
вышать 6% от расходов на оплату труда (см. письмо Правительства 
РФ).

Отметим, что почти два года назад аналогичный проект уже рас-
сматривался.

Подготовлена новая форма декларации по 
косвенным налогам при импорте товаров с 

территории стран ЕАЭС
Проект Приказа ФНС России Об утверждении формы и формата 
представления налоговой декларации по косвенным налогам...» 
(подготовлен 28.04.2017)

Разработаны новые форма, формат и порядок заполнения декла-
рации по косвенным налогам (НДС и акцизам) при импорте товаров 
на территорию России с территории стран ЕАЭС.

В частности, это связано с отменой обязательности печати хозяй-
ственных обществ.

Напомним, что декларация по косвенным налогам представляет-
ся организациями и индивидуальными предпринимателями, кото-
рые ввозят товары с территории государств ЕАЭС и на которых воз-
ложена обязанность по исчислению, уплате в бюджет НДС и акцизов 
(по немаркируемым подакцизным товарам).

Об изменении формы справки о доходах, на которые 
были начислены страховые взносы

Письмо Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека от 13 февраля 2017 г. N 
01/1750-17-32

Сообщается, что с 6 февраля 2017 года действует измененная фор-
ма справки о сумме зарплаты, иных выплат и вознаграждений, на 
которую были начислены страховые взносы, и о количестве кален-
дарных дней, приходящихся на периоды временной нетрудоспособ-
ности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ре-
бенком, период освобождения работника от работы с полным или 
частичным сохранением зарплаты, если на сохраняемую сумму за 
этот период страховые взносы в ФСС России не начислялись.

Напомним, что справку необходимо предоставить работодателю 
для подтверждения заработка за расчетный период, полученного у 
других работодателей, если на момент исчисления пособия работ-
ник отработал менее 2 лет в организации.

Разработан проект порядка представления 
информации о бенефициарах организации

Проект Постановления Правительства РФ «Об утверждении Поло-
жения о представлении юридическими лицами информации ....» 
(подготовлен Росфинмониторингом 26.04.2017)

Подготовлен проект, определяющий порядок и сроки представ-
ления юридическими лицами по запросам Росфинмониторинга или 
ФНС информации о бенефициарных владельцах и о принятых мерах 
по установлению в отношении своих бенефициаров необходимых 
сведений.

Предполагается, что запрос юрлицу может поступить в электрон-
ной форме или на бумажном носителе. На представление ответа на 
запрос отводится 5 рабочих дней с даты его получения.
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нами прокуратуры. Однако проводить такую проверку необходимо 
именно незамедлительно после поступления соответствующего об-
ращения в надзорный орган. К такому выводу пришел Верховный 
Суд РФ, рассмотрев дело о внеплановой выездной проверке ГИТ.

Оказалось, что выездная внеплановая проверка была проведена 
по обращению работников предприятия о нарушении их трудовых 
прав. ГИТ, согласно положениям Трудового кодекса РФ, провела про-
верку без согласования с прокуратурой. По итогам проверки прове-
ренное предприятие было привлечено к ответственности.

Попытки оспорить результаты проверки через суд не имели успе-
ха: районный и региональный суды последовательно указывали на 
то, что законодательство в данном случае разрешает проведение 
незамедлительной проверки с извещением органа прокуратуры, но 
без согласования.

Верховный Суд РФ, рассмотрев материалы дела, установил, что 
проверка не была проведена незамедлительно после поступления 
соответствующего обращения работников предприятия в инспек-
цию труда. Кроме того, прокуратура вообще не была извещена о 
проведенной проверке. Указанное нарушение Верховный Суд РФ 
квалифицировал как грубое, то есть влекущее отмену результатов 
проверки.

В итоге дело об административном правонарушении против пред-
приятия было прекращено.

Минэкономразвития: само по себе наличие на 
рабочем месте вредных факторов не должно 

являться основанием для проведения обязательных 
медосмотров

Заключение Министерства экономического развития РФ об оцен-
ке регулирующего воздействия на проект Приказа Министерства 
здравоохранения РФ и Министерство труда и социального разви-
тия РФ

Минэкономразвития раскритиковало подготовленный Минздра-
вом совместно с Минтрудом проект нового Перечня вредных и (или) 
опасных производственных факторов и работ, при выполнении ко-

торых проводятся обязательные предварительные медицинские 
осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские 
осмотры (о данном проекте ГАРАНТ писал 21 сентября 2016 года).

Напомним, что предложенный Перечень содержит примечатель-
ную особенность: для большинства из перечисленных в нем факто-
ров прямо указано, что предварительные и периодические меди-
цинские осмотры проводятся по факту их наличия на рабочем месте 
вне зависимости от их значений (концентраций), т.е. класса условий 
труда, определенного по результатам специальной оценки усло-
вий труда. Иными словами, проект предполагает, что наличие на 
рабочем месте определенного вредного фактора будет приводить 
к возникновению у работодателя обязанности по проведению ме-
досмотров даже в том случае, если условия труда на рабочем месте 
по результатам специальной оценки будут признаны оптимальными 
или допустимыми.

Вместе с тем в число факторов, само наличие которых свидетель-
ствует о необходимости проведения медосмтров, включены, в част-
ности, локальная вибрация, общая вибрация (транспортная, транс-
портно-технологическая, технологическая), шум, освещенность 
рабочей поверхности (искусственное освещение). Как подчеркива-
ют специалисты Минэкономразвития, «применение указанных фак-
торов без учета класса условий труда по результатам специальной 
оценки условий труда приведет к необходимости прохождения ме-
дицинских осмотров всеми без исключения работниками».

Кроме того, авторы заключения пришли к выводу о том, что по-
ложения статьи 213 ТК РФ предусматривают проведение медицин-
ских осмотров не при наличии вредных и (или) опасных производ-
ственных факторов, а при наличии вредных и (или) опасных условий 
труда. Тем самым предлагаемый проект в этой части противоречит 
трудовому законодательству.

В то же время многие специалисты полагают, что даже сегодня 
- в силу действующего регулирования - наличие на рабочем месте 
вредных производственных факторов является основанием для про-
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ведения обязательных медосмотров независимо от класса условий 
труда. В частности, такой точки зрения придерживаются Минтруд 
(см. письма от 07.04.2015 N 15-1/В-962, от 21.03.2014 N 15-2/ООГ-
242) и Роструд (письмо от 17.02.2012 N ПГ/152-3-5).

Иную позицию отстаивают Минздрав (письма от 27.11.2014 N 24-
1/3069716-3083, от 09.09.2013 N 14-3/3056303-12747), Роспотреб-
надзор (письмо от 19.06.2015 N 01/7015-15-31) и ФМБА (письма от 
27.08.2014 N 12-02/1708, от 08.06.2012 N 12 02/1623, от 13.04.2012 
N 1-08/894). Специалисты указанных ведомств полагают, что, если 
уровень воздействия вредных факторов, поименованных в действу-
ющем Перечне, не позволяет отнести условия труда к вредным или 
опасным, обязанности по проведению медицинских осмотров на 
основании наличия данных факторов на рабочем месте у работода-
теля не возникает.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ

99 Налоговые санкции и штрафы с 2017 года (Т. Межуева, журнал 
«Российский бухгалтер», N 2, февраль 2017 г.)

99 Взносы по обособленным подразделениям в 2017 году (И.С. 
Сергеева, журнал «Нормативные акты для бухгалтера», N 7, 
апрель 2017 г.)

99 Очередной отпуск при беременности: продлить или перенести? 
(И.С. Сергеева, журнал «Нормативные акты для бухгалтера», N 
7, апрель 2017 г.)

99 Методические подходы к учету расходов на создание интернет-
сайта организации (О.В. Дмитриева, журнал «Международный 
бухгалтерский учет», N 6, март 2017 г.)

99 Банк России и аудиторы: взаимодействие продолжает усили-
ваться (Е.Е. Смирнов, журнал «Аудитор», N 3, март 2017 г.)

99 Некредитные финансовые организации: практический аспект 
перехода на МСФО (Т.Ю. Гладкова, В.В. Кизь, журнал «Аудитор», 
N 3, март 2017 г.)

99 Механизм контроля за себестоимостью и предприниматель-
скими рисками малых предприятий с использованием концеп-
ции кайдзен (Л.Ю. Филобокова, журнал «Учет и контроль», N 3, 
март 2017 г.)

99 Формирование и анализ налоговой политики предприятия (М. 
Ильина, журнал «Российский бухгалтер», N 2, февраль 2017 г.)

99 Методика отражения оценочных обязательств в учетной систе-
ме хозяйствующего субъекта (Ю.В. Граница, журнал «Вестник 
профессиональных бухгалтеров», N 1, январь-февраль 2017 г.)

99 Формирование резерва на оплату отпусков в 2017 году (М. За-
рипова, журнал «Автономные учреждения: бухгалтерский учет 
и налогообложение», N 4, апрель 2017 г.)

99 Учет расчетов по налогу на добавленную стоимость (С. Валова, 
журнал «Казенные учреждения: бухгалтерский учет и налогоо-
бложение», N 4, апрель 2017 г.)

99 Проверка исчисления и уплаты налога на имущество организа-
ций (Л. Магурина, журнал «Ревизии и проверки финансово-хо-
зяйственной деятельности государственных (муниципальных) 
учреждений», N 4, апрель 2017 г.)

99 Централизованные закупки по контрактной системе (К.Г. Чагин, 
журнал «Руководитель бюджетной организации», N 4, апрель 
2017 г.)

99 Электронное бронирование и НДС (С.В. Манохова, журнал «Ту-
ристические и гостиничные услуги: бухгалтерский учет и налого-
обложение», N 2, март-апрель 2017 г.)

99 Неполная загрузка производственных мощностей (Ю.А. Васи-
льев, журнал «Промышленность: бухгалтерский учет и налогоо-
бложение», N 4, апрель 2017 г.)

99 О расходах на выплаты по соглашению сторон при увольнении 
работников (А.Б. Сухов, журнал «Бухгалтер Крыма», N 4, апрель 
2017 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
В «БИБЛИОТЕКЕ КОНСУЛЬТАЦИЙ. КАДРЫ»

99 Как научить сотрудников брать на себя ответственность (Д. Ба-
гинский, журнал «Управление персоналом», N 12, март 2017 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ СЛУЖБЫ ПРАВОВОГО 
КОНСАЛТИНГА ГАРАНТ

99 Вопрос: Может ли работодатель в назидание разместить на сво-
их информационных электронных экранах (исключительно на 
территории организации) сведения о сотрудниках (Ф.И.О., фото-
графия), которые допустили срыв срока выполнения работ или 
не выполнили задания, установленные руководством в кон-
трольных карточках, более чем на 70% (данные сведения будут 
доступны остальным сотрудникам)? (ответ службы Правового 
консалтинга ГАРАНТ, апрель 2017 г.)

99 Вопрос: Согласно ст. 12 Закона РФ от 11.03.1992 N 2487-1 «О 
частной детективной и охранной деятельности в РФ» частные 
охранники обязаны ежегодно проходить медицинское осви-
детельствование для получения лицензии на осуществление 
частной охранной деятельности. Могут ли такие ежегодные 
медицинские освидетельствования являться периодическими 
медицинскими осмотрами, обусловленными приказом Минз-
дравсоцразвития России от 12.04.2011 N 302н, в том случае, 
если охранник выполняет функцию водителя транспортного 
средства (должность - охранник 4 разряда (водитель))? Должен 
ли 1 раз в 2 года такой работник проходить 2 медицинских ос-
мотра? Могут ли и кем эти медосмотры быть объединены? Ка-
ков алгоритм объединения? (ответ службы Правового консал-
тинга ГАРАНТ, апрель 2017 г.)

99 Вопрос: Планируется создать общественную организацию в 
форме ассоциации или некоммерческого партнерства, которая 
будет заниматься образовательной деятельностью в области 
экологии. Получение выручки не планируется, финансирова-
ние деятельности планируется осуществлять путем получения 
грантов. Планируется применение общей системы налогообло-
жения. Какие льготы по налогообложению предусмотрены дей-
ствующим законодательством для ассоциаций, некоммерче-
ских партнерств? (ответ службы Правового консалтинга ГАРАНТ, 
апрель 2017 г.)

99 Вопрос: Автономное учреждение здравоохранения меняет по-
толочные светильники в одном из кабинетов в целях улучшения 
условий труда (освещенности), а также в целях внедрения энер-
госберегающих приборов освещения. В предмете договора ука-
зано, что подрядчик обязуется выполнить электромонтажные 
работы согласно сметному расчету, являющемуся неотъемле-
мой частью договора. В договоре и счете-фактуре не выделена 
отдельно стоимость светильников, стоимость можно увидеть 
только в сметном расчете. Потолочные светильники, установ-
ленные ранее, не числились в учете в качестве самостоятель-
ных нефинансовых активов. По какой статье КОСГУ учреждение 
должно оплатить данные расходы? Должно ли учреждение 
принять к учету данные светильники, если в счете-фактуре и до-
говоре их стоимость не указана? (ответ службы Правового кон-
салтинга ГАРАНТ, апрель 2017 г.)
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